Российская Федерация
Иркутская область
Нижнеилимский район
Дума Новоигирминского городского поселения

РЕШЕНИЕ № 52
«_29_» июня 2023 года

«О внесении изменений и дополнений в Устав Новоигирминского муниципального образования»

В соответствии со ст. 7, 35, 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Дума Новоигирминского муниципального образования

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав Новоигирминского муниципального образования следующие изменения и дополнения:

[bookmark: _GoBack]1.1. В части 3 статьи 1 Устава после слов «далее по тексту настоящего Устава,» дополнить словами «, а также в иных нормативных муниципальных правовых актах»;

1.2. В пункте 38 статьи 6 Устава слова ", проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка" исключить;

1.3. В абзаце 2 части 5 статьи 11 Устава слова «избирательной комиссией Поселения» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение местного референдума»;

1.4. В части 5 статьи 12 Устава слова «избирательной комиссией Новоигирминского муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение муниципальных выборов»;

1.5. Часть 8 статьи 12 Устава признать утратившей силу;

1.6. Статью 13 Устава изложить в следующей редакции: «Статья 13. Голосование по отзыву депутата Думы Поселения, Главы Поселения
1. Под отзывом депутата Думы Поселения, Главы Поселения понимается досрочное прекращение полномочий депутата Поселения, Главы Поселения по решению избирателей на основе всеобщего равного и прямого волеизъявления при тайном голосовании.
2. Основаниями для отзыва депутата Думы Поселения, Главы Поселения служат его конкретные противоправные решения или действия (бездействие) в случае их подтверждения в судебном порядке.
3. Отзываемому депутату Думы Поселения, Главе Поселения обеспечивается возможность дать избирателям объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве оснований для отзыва.
Форму объяснений отзываемый депутат Думы Поселения, Глава Поселения определяет самостоятельно с учетом требований законодательства.
4. Депутат Думы Поселения, Глава Поселения считается отозванным, если за отзыв проголосовало не менее половины избирателей, зарегистрированных в Новоигирминском городском поселении.
5. Итоги голосования по отзыву депутата Думы Поселения, Главы Поселения подлежат официальному опубликованию.
6. Голосование по отзыву депутата Думы Поселения, Главы Поселения проводится по инициативе населения в порядке и по процедуре, установленным федеральным законом и законом Иркутской области для проведения местного референдума, с учетом особенностей, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

1.7. Статью 22 Устава дополнить частью 7 следующего содержания:
«7. Органы государственной власти могут участвовать в формировании органов местного самоуправления, назначении на должность и освобождении от должности должностных лиц местного самоуправления в порядке и случаях, установленных федеральным законом»;

1.8. Часть 5 статьи 23 Устава дополнить абзацем следующего содержания: «Глава Поселения не может быть депутатом Государственной Думы Федерального собрания Российской Федерации, сенатором Российской Федерации, депутатом законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации, занимать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности Российской Федерации, а также должности государственной гражданской службы и должности муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными законами. Глава Поселения не может одновременно исполнять полномочия депутата Думы Поселения, за исключением случаев, установленных настоящим Федеральным законом, иными федеральными законами»;

1.9. Часть 11 статьи 23 признать утратившей силу;

1.10. В подпунктах «а» и «б» пункта 2 части 3 статьи 24 Устава слова «, аппарате избирательной комиссии муниципального образования» признать утратившими силу;
1.11. В пункте 3 части 1 статьи 31 Устава слово «установление» заменить словом «введение»;

1.12. Пункт 6 части 2.2 статьи 31 Устава признать утратившим силу;

1.13. В абзаце 1 части 5 статьи 32 Устава слова «председателем избирательной комиссии Поселения» заменить словами «Главой Поселения»;

1.14. Абзац 2 части 5 статьи 32 Устава признать утратившим силу;

1.15. Часть 19.2 статьи 36 Устава признать утратившей силу;

1.16. Часть 2 статьи 37 Устава дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:
«10.1) решения Думы Поселения в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Думы Поселения в течение шести месяцев подряд;»;

1.17. Часть 7 статьи 38 Устава дополнить пунктом 15.2 следующего содержания:
«15.2. осуществление полномочий в области мобилизационной подготовки и мобилизации в соответствии со статьей 8 Федерального закона от 26.02.1997 № 31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации.»;

1.18. В пункте 16 часть 7 статьи 38 Устава слова «, Избирательной комиссии Поселения» признать утратившими силу;

1.19. В части 3 статьи 39 Устава слово «администрации» признать утратившим силу;

1.20. Статью 43 Устава признать утратившей силу;

1.21. В части 8 статьи 46 Устава слова «, избирательной комиссией» признать утратившими силу;

1.22. В части 2 статьи 51 Устава слово «установления» заменить словом «введения»;

1.23. В части 4 статьи 51 Устава слово «установление» заменить словом «введение»;

1.24. В части 3 статьи 54 Устава слова «, председатель Избирательной комиссии Поселения» признать утратившими силу;

1.25. Статью 55 изложить в следующей редакции:
«1. Должность муниципальной службы - должность в органе местного самоуправления, которая образуется с установленным кругом обязанностей по обеспечению исполнения полномочий органа местного самоуправления или лица, замещающего муниципальную должность.
2. Должности муниципальной службы устанавливаются муниципальными правовыми актами в соответствии с реестром должностей муниципальной службы в Иркутской области, утверждаемым законом Иркутской области.
3. При составлении и утверждении штатного расписания органа местного самоуправления используются наименования должностей муниципальной службы, предусмотренные реестром должностей муниципальной службы в Иркутской области.»;

1.26. Дополнить статьей 68.1. следующего содержания:
«Статья 68.1. Финансовое и иное обеспечение реализации инициативных проектов
[bookmark: sub_5611]1. Источником финансового обеспечения реализации инициативных проектов, предусмотренных статьей 15.1 настоящего Устава, являются предусмотренные решением о местном бюджете бюджетные ассигнования на реализацию инициативных проектов, формируемые в том числе с учетом объемов инициативных платежей и (или) межбюджетных трансфертов из бюджета Иркутской области, предоставленных в целях финансового обеспечения соответствующих расходных обязательств муниципального образования.
[bookmark: sub_5612]2. Под инициативными платежами понимаются денежные средства граждан, индивидуальных предпринимателей и образованных в соответствии с законодательством Российской Федерации юридических лиц, уплачиваемые на добровольной основе и зачисляемые в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в местный бюджет в целях реализации конкретных инициативных проектов.
[bookmark: sub_5613]3. В случае, если инициативный проект не был реализован, инициативные платежи подлежат возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет. В случае образования по итогам реализации инициативного проекта остатка инициативных платежей, не использованных в целях реализации инициативного проекта, указанные платежи подлежат возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет.
Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет, определяется решением Думы поселения.
[bookmark: sub_5614]4. Реализация инициативных проектов может обеспечиваться также в форме добровольного имущественного и (или) трудового участия заинтересованных лиц.»

2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить муниципальный правовой акт о внесении изменении в Устав Новоигирминского муниципального образования на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области в течение 15 дней.
3. Главе Новоигирминского муниципального образования опубликовать муниципальный правовой акт Новоигирминского муниципального образования после государственной регистрации в течение 7 дней и направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области сведения об источнике и о дате официального опубликования муниципального правового акта Новоигирминского муниципального образования для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Иркутской области в 10-дневный срок.
4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в периодическом издании Новоигирминского городского поселения «Игирминский вестник».

Председатель Думы Новоигирминского
городского поселения                                                                      Неминущий М.В.

Глава Новоигирминского
городского поселения                                                                          Сотников Н.И.